ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 999/18 CD, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                       ceguinho@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Ceguinho.

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito

Municipal, sugerindo promover Campanhas de Combate ao Trabalho Infantil.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de Junho de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa combater as muitas formas de exploração do trabalho infantil.

Frequentemente admitidas pela sociedade acabam por torná-los invisível tanto na cidade quanto

no campo. As causas que levam meninas e meninos às ruas e ao trabalho são muitas, mas o

engajamento da sociedade no combate é essencial. Proteger as crianças e os adolescentes é um

dever de todos.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2018-05-15T14:56:40-0300